HIC HABITASSE PRIVS SANCTOS COGNOSCERE DEBES  
NOMINA QVISQVE PETRI PARITER PAVLIQVE RE-  
QVIRIS<sup>2</sup>.

Ab hac sententia cum debita tanto viro reverentia nobis recedendum est, cum minime certum videatur, immo non verisimile, reliquias apostolorum a pristinis sedibus ad Catacumbas delatas fuisse, indeque, reddita pace Ecclesiae, reductas. Nostra coniectura est hoc anno 258 apostolorum annuam commemorationem primum institutam fuisse, trinīs viis (ut est in hymno<sup>3</sup>), nempe in Vaticano, via Ostiensi et via Appia. De his uberius disseruimus alio loco<sup>4</sup>. Ceterum nulla praesto est valida ratio in haec verba Tusco et Basso consulibus suspicionem iniciendi, veluti quae casu cum apostolorum memoria in codice coniuncta fuerint, nec placet ense nodum solvere<sup>5</sup>. Elogium apostolorum in *Depositione martyrum* mancum est, et omnino servanda lectio codicis Bernensis, suppressa tamen sententia passi sub Nerone, ab interpolatore inserta. De verbis via Aurelia disceptandum non videtur. Consona enim sunt Libro pontificali, de S. Petro: Qui sepultus est via Aurelia in templum Apollinis iuxta locum ubi crucifixus est iuxta palatium Neronianum in Vaticanum iuxta territorium Triumphalem III kal. iul.<sup>6</sup>.

Romae natale sanctorum apostolorum Petri via Aurelia in Vaticano, Pauli vero in via Ostiensi, utrumque in Catacumbas Basso et Tusco consulibus.

Hodie etiam in fastis Graecorum inscripti sunt apostoli Petrus et Paulus, quorum celebratissima erat commemoratio in omnibus Urbis Regiae ecclesiis: *τελείται δὲ ἡ αὐτῶν σὺναξις ἐν τοῖς ἁγίοις Ἀποστόλοις τοῖς μεγάλοις, καὶ ἐν τῷ Ὁρφανοτροφεῖῳ καὶ ἐν τῷ σεπτῷ ἀποστολῆς τοῦ ἁγίου καὶ πανευφήμου Πέτρου, τῷ*

*συγκειμένῳ τῇ ἁγιωτάτῃ μεγάλῃ ἐκκλησίᾳ καὶ ἐν πάσαις ταῖς κατὰ τόπον ἐκκλησίαις*<sup>7</sup>. *Scriptis omne genus ad laudem principum apostolorum enumerandis supersedendum*<sup>8</sup>.

15. ET ALIORUM] *Martyres supra nongentos connectit prior recensio cum sanctis apostolis, posterior cum Novatiano (n. 26). Neutra copulatio probanda videtur. Scio equidem nonnullis placuisse eos ipsos esse martyres a Nerone atrocioribus suppliciis affectos, et quorum multitudo ingens a Tacito<sup>9</sup>, πολὺ πλῆθος a S. Clemente<sup>10</sup> fuisse asseritur<sup>11</sup>. Horum tamen antiquitas ecclesia Romana numerum non novit, neque eos cultu publico prosecuta est, quos videtur Baronius primus in martyrologium intulisse<sup>12</sup>. Meminisse iuval carminis Prudentii de sanctorum Apostolorum festivitate:*